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1. Общие положения
Ежегодный отчет о деятельности Контрольно-счетной комиссии муниципального района «Печора» подготовлен и представляется Совету муниципального района «Печора», в соответствии с требованиями статьи 19 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» и статьи 20 Положения о Контрольно-счетной комиссии муниципального района «Печора», утвержденного решением Совета муниципального района «Печора» 01 декабря 2021 года № 7-13/135.

В Отчете отражена деятельность Контрольно-счетной комиссии за 2021 год по выполнению задач в сфере внешнего государственного финансового контроля, определенных законодательством Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением о Контрольно-счетной комиссии муниципального района «Печора», Регламентом, утвержденным приказом от 09.11.2018 № 47/О, Планом работы, утвержденным приказом председателя от 25.12.2020 № 50/О.
Годовой план на 2021 год был сформирован с учетом результатов контрольных и экспертно-аналитических мероприятий предыдущего отчетного периода, на основании предложений главы муниципального района-руководителя администрации.
2. Основные итоги работы Контрольно-счетной комиссии в 2021 году

      2.1. Основные показатели деятельности в 2019-2021 годах 
 (тыс. руб.)           

	показатели
	2019 год
	2020 год
	2021 год

	Объем бюджета МО МР «Печора» по расходам 
	2 067 956,0
	2 075 537,4
	2 592 476,6

	Проведено КМ и ЭАМ
	31
	30
	29

	из них:          контрольных мероприятий
	5
	5
	4

	                      экспертно-аналитических мероприятий
	26
	25
	25

	Всего выявлено нарушений и недостатков     
	98/ 297 950,0
	85/ 47 564,5
	26/ 11 098,85

	(числитель –кол-во фактов, знаменатель – тыс.руб.)    в т.ч.:               
	
	
	

	 нецелевое использование бюджетных средств
	0,00
	0,00
	0,00

	 неэффективное использование бюджетных средств
	6/ 14 044,3
	3/ 1 900,8
	0,0

	 нарушения при формировании исполнении бюджетов
	2/106
	5/49,1
	4/ 4 898,78

	 нарушения ведения бухгалтерского учета, составления
	
	
	

	 и представления годовой  бухгалтерской отчетности
	15/146 681,1
	26/36 080,7
	0,0

	  нарушения в сфере управления муниципальной собственностью
	11/59,3
	0,00
	3/ 406,52

	 нарушения при осуществлении муниципальных  закупок
	29/ 148 107,1
	17/ 9 396,9
	6/ 796,6

	 иные нарушения
	41/ 2 996,4
	34/ 137,0
	13/ 4 996,95


Во исполнение возложенных полномочий, в соответствии со статьей 8 Положения о Контрольно-счетной комиссии муниципального района «Печора» и на основании утвержденного Плана работы на 2021 год, Комиссией за период с 01 января по 30 декабря 2021 года проделана определенная работа:
- 15 экспертно-аналитических мероприятий по проведению внешней проверки годовых отчетов с составлением 15 заключений:
- внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета - 8 ЭАМ;
- проверка годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств - 7 ЭАМ.
- 4 контрольных мероприятия;
- 1 экспертно-аналитическое мероприятие в сфере закупок.
- 8 экспертно-аналитических мероприятий по проведению экспертизы проектов решений Совета «О бюджете муниципального образования муниципального района «Печора» на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» и экспертизы проектов решений Совета бюджетов городских и сельских поселений с составлением 8 заключений;
- 1 экспертиза и подготовлено Заключение на проект решения Совета муниципального района «Печора» «О внесении изменений в решение Совета муниципального района «Печора» от 22 декабря 2020 года № 7-4/38 «О бюджете муниципального образования муниципального района «Печора» на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов».
По результатам проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий выдано основных документов:

- актов проведения контрольных мероприятий – 4;

- заключений по аудиту и контролю в сфере закупок – 1;
- заключений по результатам внешней проверки ГАБС -15;

- заключений по экспертизе бюджета – 8;
- Предписаний – 1.
В 2021 году направлялись информационные письма и иные документы в адрес проверяемых объектов (уведомлений о проведении мероприятий, о продлении, возобновлении, сопроводительных писем, актов, заключений, протоколов рассмотрения разногласий, информаций в правоохранительные органы, ответы на Требования прокуратуры и т.д.).
В соответствии с заключенным Соглашением от 25.12.2013 материалы проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий с многочисленными нарушениями не направлялись в Печорскую межрайонную прокуратуру для прокурорского реагирования. 

3. Организационно-методическая работа
Контрольно-счетная комиссия в целях эффективной работы осуществляет деятельность в соответствии с Положением о контрольно-счетной комиссии муниципального района, руководствуясь самостоятельно разработанными и утвержденными локальными актами:  Регламентом Контрольно-счетной комиссии и Стандартами внешнего муниципального контроля.
В связи с изменением федерального законодательства, в принятое в новой редакции Положение о Контрольно-счетной комиссии муниципального района «Печора», утвержденное решением Совета муниципального района «Печора» 
от 01.12.2021 № 7-13/135.

В отчетном периоде действовали заключенные трехсторонние соглашения между Советом муниципального района «Печора», Советами городских и сельских поселений и контрольно-счетным органом заключенные в декабре 2020 года, в связи с передачей части полномочий по осуществлению внешнего муниципального контроля по экспертизе проектов бюджетов и внешней проверке годовых отчетов исполнения бюджетов городских и сельских поселений.

Ведение бухгалтерского (бюджетного) учета Контрольно-счетной комиссией муниципального района «Печора» в 2021 году осуществлялось самостоятельно в программе АС «Смета» с составлением и своевременным представлением месячной, квартальной и годовой отчетности в налоговые органы и другие органы государственной власти.

Штатная численность сотрудников Комиссии в 2021 году составляла 4 единицы, из них две штатные единицы, замещающие должности муниципальной службы: председатель и аудитор, две общеотраслевые должности- ведущий бухгалтер и ведущий эксперт. Фактически в 2021 году замещено три штатные единицы, за исключением должности  «аудитор».
Финансовое обеспечение  деятельности контрольного органа в отчетном периоде составило 3 848,6 тыс.руб.
Кассовое исполнение по заработной плате и начислению взносов за 2021 год составило на общую сумму 3837,6 тыс.руб., (что составляет 99,72% от расходов на содержание учреждения), в том числе:

- заработная плата – 2 689,86 тыс.руб.;

- начисления на оплату труда – 745,45 тыс.руб.

Неисполненные назначения по всем статьям по отношению к первоначально утвержденным бюджетным ассигнованиям составили в сумме 10,96 тыс. рублей.
4. Экспертно-аналитические мероприятия
4.1. При проведении экспертно-аналитических мероприятий подготовлено 23 заключения, в том числе:

- на проведение экспертизы проекта решения Совета «О бюджете муниципального образования на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов»  и выдачей положительных заключений на проекты решений Совета по восьми муниципальным образованиям, в том числе: по муниципальному образованию МР «Печора», по трем муниципальным образованиям городских поселений: ГП «Печора», ГП «Путеец», ГП «Кожва», по четырем муниципальным образованиям сельских поселений: СП «Чикшино», СП «Озерный», СП «Приуральское» СП «Каджером».
- на проведение  внешних проверок годовой бюджетной отчетности за 2021 год  с выдачей заключений по 7 главным администраторам бюджетных средств:

· Администрации МР «Печора» (бюджет МО МР «Печора»);

· Администрация МР «Печора» (бюджет МО ГП «Печора»);

· Управление образования МР «Печора»;

· Управление культуры и туризма МР «Печора»;

· Совет муниципального района  «Печора»;

· Управление финансов МР «Печора»;

· Комитет по управлению муниципальной собственностью МР «Печора»;
- на проведение внешних проверок годового отчета об исполнении бюджета за 2021 год с выдачей 8 заключений муниципальному образованию МР «Печора», трем муниципальным образованиям городских поселений: ГП «Печора», ГП «Путеец», ГП «Кожва», четырем муниципальным образованиям сельских поселений: СП «Чикшино», СП «Озерный», СП «Приуральское», СП «Каджером».

4.1.1. В соответствии с требованиями статьи 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьи 29 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании муниципального района «Печора», статьи 8 Положения о Контрольно-счетной комиссии муниципального района «Печора», Порядка проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования муниципального района «Печора», утвержденного решением Совета муниципального района «Печора» от 11 февраля 2014 года 
№ 5-23/329, Контрольно-счетной комиссией МР «Печора» проведена внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования муниципального района «Печора» за 2021 год.
Во исполнение требований статьи 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, перед проведением внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета МО МР «Печора» за 2021 год, Контрольно-счетной комиссией МР «Печора» проведена внешняя проверка годовой бюджетной отчетности 6 главных распорядителей бюджетных средств (ГРБС) муниципального района «Печора».

В целом годовая бюджетная отчетность, представленная главными распорядителями бюджетных средств муниципального района «Печора»   для проведения внешней проверки, соответствует требованиям Инструкции № 191н, Решению Совета муниципального образования муниципального района «Печора» от 22 декабря 2020 года № 7-4/38 «О бюджете муниципального образования муниципального района «Печора» на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов» (с учетом внесенных изменений).

Годовая бюджетная отчетность по  главным администраторам бюджетных средств в контрольный орган представлена своевременно, в соответствии с требованиями пункта 4 Порядка проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования муниципального района «Печора», утвержденного решением Совета МР «Печора» от 11.02.2014 № 5-23/329.

Решением Совета муниципального района «Печора» от 22.12.2020 года №7-4/38 «О бюджете муниципального образования муниципального района «Печора» на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов», утверждены основные характеристики бюджета МО МР «Печора» на 2021 год:

· общий объем доходов в сумме2 132 498,3тыс. рублей;

· общий объем расходов в сумме 2 116 293,3тыс. рублей;

· профицит в сумме 16 205,0тыс. рублей.

В ходе исполнения Решения о бюджете на 2021 год в первоначально утвержденные назначения решениями Совета МО МР «Печора» 6 раз вносились изменения и дополнения, а результате бюджет МО МР «Печора» в окончательном варианте утвержден решением в редакции от 22.12.2021 № 7-14/148 «О внесении изменений в решение Совета муниципального района «Печора» от 22 декабря 2020 года № 7-4/38 «О бюджете муниципального образования муниципального  района «Печора» на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов»:

- общий объем доходов в сумме 2 572 290,5 тыс. рублей; 

- общий объем расходов в сумме 2 592 476,6 тыс. рублей;

- дефицит в сумме 20 186,1 тыс. рублей.

В рамках осуществления внешней проверки годового отчета Управлением финансов представлен отчет об исполнении бюджета муниципального образования муниципального района «Печора» за 2021 год, соответствующим данным ф.0503117 «Отчета об исполнении бюджета», предлагается утвердить исполнение бюджета:
· по доходам в сумме 2 513 459,3 тыс. руб. - исполнение на 97,7%;
·  по расходам в сумме 2 457 616,0 тыс. руб. - исполнение составило 94,8%. 
При планируемом дефиците бюджета в 2021 году в сумме 20 186,1 тыс. руб. по факту исполнения бюджета сложился профицит в размере 55 843,3 тыс. руб. 

Возврат кредитов, полученных в кредитных организациях, был предусмотрен в сумме 20 000,0 тыс. руб. и выполнен в полном объеме.
Остатки средств на счетах бюджета в органе Федерального казначейства согласно строкам 210 на начало и на конец отчетного периода (2021 год) формы №0503320 «Баланс исполнения консолидированного бюджета...» составили:
(тыс. руб.)
	
	на 01.01.2021
	на 01.01.2022

	МР «Печора»
	40 186,17
	76 029,52

	Городские поселения
	76 869,81
	18 654,55

	Сельские поселения
	3 633,83
	1 788,48

	ИТОГО:
	120 689,81
	96 472,55


По сравнению с предыдущим отчетным периодом доходы бюджета уменьшилась на сумму 63 927,7 тыс. руб., в том числе:

- код 48 - Управление Федеральной службы по надзору в сфере природопользования по Республике Коми и Ненецкому автономному округу - 4 075,8 тыс. руб.;

- код 076 - Северо-Западное территориальное управление Федерального агентства по рыболовству – 3,2 тыс. руб.;

- код 100 - Управление Федерального казначейства по Республике Коми – 8 475,2 тыс. руб.;

- код 106 - Северное управление государственного морского и речного надзора Федеральной службы по надзору в сфере транспорта – 45,0 тыс. руб.;

- код 141 - Управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике Коми – 19,5 тыс.руб.;

- код 150 - Государственная инспекция труда в Республике Коми – -5,0 тыс. руб.;

- код 182 - Управление Федеральной налоговой службы в Республике Коми – 663 453,4 тыс. руб.;

- код 188 - Министерство внутренних дел по Республике Коми – 428,8 тыс. руб.;

- код 843 - Служба Республике Коми строительного, жилищного и технического надзора – 1,0 тыс. руб.;

- код 852 - Министерство природных ресурсов и охраны окружающей среды Республике Коми – 67 897,5 тыс. руб.;

- код 875 - Министерство образования, науки и молодежной политики Республике Коми – 87,8 тыс. руб.;

- код 890 - Министерство юстиции Республики Коми – 7 700,0 тыс. руб.;

- код 923 - Администрация МР «Печора» – 364 232,0 тыс. руб.;

- код 929 - Администрация ГП «Путеец» – 568,5 тыс. руб.;

- код 932 - Администрация ГП «Кожва» – 1 788,1 тыс. руб.;

- код 956 - Управление культуры и туризма МР «Печора» – 59 122,1 тыс. руб.;

- код 963 - КУМС МР «Печора» – 169 502,1 тыс. руб.;

- код 975 - Управление образование МР «Печора» – 1 024 964,3 тыс. руб.;

- код 992 - Управление финансов МР «Печора» – 141 032,0 тыс. руб.

Расходная часть бюджета сельского поселения на 2021 год предусмотрена в сумме 2 592 476,6 тыс. руб., кассовый расход исполнен 2 457 616,0 тыс. руб., то есть освоение средств составило 94,8 % от запланированных расходов, по сравнению с предыдущим отчетным периодом, расходы бюджета увеличились на сумму 382 078,6 тыс. рублей.
В общем объеме доходов 2021 года налоговые и неналоговые доходы составили 806 636,8 тыс. руб. или 32,1%, безвозмездные поступления 1 706 822,5 тыс. руб. или 67,9%. В сравнении с 2020 годом  уменьшилась доля налоговых и неналоговых доходов и увеличилась доля безвозмездных поступлений (в 2020 году налоговые и неналоговые доходы – 37,8%, безвозмездные поступления – 62,2%).

По результатам внешней проверки годовой отчет об исполнении бюджета муниципального образования муниципального района «Печора» за 2021 год признан достоверным.
4.1.2. Руководствуясь решениями Совета муниципального района «Печора», Советов городских и сельских поселений и Положением о Контрольно-счетной комиссии муниципального района «Печора»,  Комиссией в 2021 году осуществлялись полномочия по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля в части проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджетов поселений муниципальных образований городских поселений ГП «Печора», ГП «Путеец», ГП «Кожва», и сельских поселений СП «Чикшино», СП «Озерный», СП «Приуральское», СП «Каджером.  
В соответствии с требованиями статей  264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьи 8 Положения о Контрольно-счетной комиссии муниципального района «Печора» и на основании заключенных трехсторонних Соглашений о передаче части полномочий по осуществлению внешнего муниципального контроля по исполнению бюджета муниципального образования городских и сельских поселений,  Контрольно-счетной комиссией МР «Печора», проведена внешняя проверка отчетов об исполнении бюджета 7 муниципальных образований городских и сельских поселений и одна проверка годовой бюджетной отчетности главного администратора бюджетных средств муниципального образования городского поселения «Печора».
По результатам внешней проверки годовые отчеты об исполнении бюджета 7 муниципальных образований городских и сельских поселений за 2021 год признаны достоверными.
По результатам проведенных проверок годовой бюджетной отчетности и годовых отчетов муниципального района, городских и сельских поселений Комиссией направлены предложения по устранению отмеченных недостатков и замечаний с рекомендациями о принятии мер по сокращению и недопущению просроченной дебиторской и кредиторской задолженности, недопущению переплат за счет средств бюджетов по страховым взносам.
4.2. В соответствии со статьями 157, 268.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и на основании статьи 8 Положения о контрольно-счетной комиссии муниципального района «Печора», контрольным органом проведена экспертиза проекта решения Совета муниципального района «Печора» «О бюджете муниципального образования муниципального района «Печора» на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов».
Проект решения Совета муниципального района «Печора» «О бюджете муниципального образования муниципального района «Печора» на 2022 год и плановый период 2022 и 2023 годов» представлен  в Контрольно-счетную комиссию МР «Печора» в соответствии с установленными нормами пункта 1 статьи 185 Бюджетного кодекса Российской Федерации и статьи 20 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании МР «Печора», утвержденного решением Совета МР «Печора».
Представленный для экспертизы проект бюджета муниципального образования муниципального района «Печора» соответствовал требованиям бюджетного законодательства и содержит основные характеристики бюджета, к которым относится общий объем доходов, общий объем расходов, дефицит бюджета и является сбалансированным.

Основные направления бюджетной и налоговой политики бюджета муниципального образования муниципального района «Печора» на 2022 год и на плановый период 2022 и 2023 годов  определены в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Посланием Президента Российской Федерации Федеральному собранию от 15.01.2020, Федеральным законом от 06.10.2003 
№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года».

Требования Бюджетного Кодекса Российской Федерации и Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании муниципального района «Печора» к содержанию проекта решения о бюджете на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов  соблюдены.
На очередной финансовый 2022 год прогнозируется общее снижение доходной части бюджета муниципального района «Печора» в связи с уменьшением поступлений налоговых и неналоговых доходов, а также безвозмездных поступлений.
По налоговым доходам на 2022 год запланировано незначительное снижение - доходной части на 0,2 % при ожидаемом поступлении за 2021 год в размере 670 913,3 тыс. руб., запланировано в объеме 669 503,0 тыс.руб.
По неналоговым доходам спрогнозировано значительное снижение на 63,5% при ожидаемом исполнении за 2021 год в сумме 106 586,1 тыс.руб., запланировано на 2022 год в объеме 38 866,0 тыс.руб.
По объему безвозмездных поступлений в 2022 году также ожидается снижение на 20,5% или в суммарном выражении на 311 710,6 тыс.руб., при ожидаемом исполнении за 2021 год в сумме 1 520 467,5 тыс.руб., запланировано в объеме 1 208 756,9 тыс.руб.
Общая сумма доходов бюджета муниципального образования муниципального района Печора», с учетом безвозмездных поступлений, прогнозируется на 2022 год в объеме 1 917 125,9 тыс. руб.
Положения проекта обеспечивают:

- сохранение социальной направленности бюджета;

- программную структуру расходов бюджета.

Структура расходов по обязательствам бюджета муниципального района «Печора» в разрезе классификации расходов на 2022 год отражает приоритеты в отношении Финансирования мероприятий в сфере образования, что составляет 68,5% от всей суммы принимаемых обязательств по расходам бюджета района. Данный факт свидетельствует о социальной направленности бюджета.
Общая сумма расходных обязательств бюджета муниципального района «Печора» за 2022 год прогнозируется в объеме 1 921 425,9 тыс. руб. По сравнению с ожидаемым исполнением за 2021 год в сумме 2 313 853,0 тыс.руб., проектом решения о бюджете на 2022 год спрогнозировано снижение расходов по отношению к 2021 году в суммовом выражении в размере 392 427,1 тыс.руб., что составляет 17,0%.
Дефицит бюджета муниципального образования муниципального района «Печора» на финансовый 2022 год в сумме 4 300,0 тыс.руб.
По результатам проведенной экспертизы Контрольно-счетной комиссией рекомендовано Совету муниципального района «Печора» внести на рассмотрение заседания проект решения Совета МР «Печора» «О бюджете муниципального образования муниципального района «Печора» на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов», с учетом предложений контрольного органа в части соблюдения принципа результативности и эффективности расходования бюджетных средств с использованием определенного объема средств, своевременного проведение мониторинга муниципальных программ для исключения фактов неисполнения запланированных мероприятий.

Решением Совета муниципального района «Печора» от 22 декабря 2021 года № 7-14/147 бюджет утвержден.
Экспертиза проектов бюджетов муниципальных образований городских и сельских поселений проводилась Контрольно-счетной комиссией на основании заключенных трехсторонних Соглашений с Советами городских и сельских поселений. Подготовлены семь заключений на проекты решений Советов городских и сельских поселений на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов. Комиссией рекомендовано Советам поселений принять к рассмотрению проекты решений, с учетом предложений, содержащихся в заключениях.  Решениями Советов городских и сельских поселений бюджеты на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов утверждены.
4.3. Аудит и контроль в сфере закупок

В соответствии со статьей  98,  статьей 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ  за отчетный период 2021 года проведено одна экспертно-аналитических мероприятия по аудиту и контролю в сфере закупок в рамках исполнения требований Федерального закона Российской Федерации от 05.04.2013 № 44-ФЗ.
Заключение № 1 от 09.04.2021 экспертно-аналитического мероприятия по аудиту и контролю в сфере закупок по заключенным муниципальным контрактам и договорам Управлением образования МР «Печора» и подведомственными учреждениями в 2020 году, в рамках исполнения требований Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ.
В ходе проведения аудита в сфере закупок установлено, что Управлением образования МР «Печора» в 2020 году преимущественно соблюдена законность, целесообразность, своевременность утвержденных и размещенных в Планах-графиках планируемых закупок, размещенной в ЕИС документации о проведенных закупках конкурентными способами, результативность расходов по заключенным и исполненным контрактам.
По результатам проведения конкурентных закупок Управлением образования МР «Печора» и подведомственными учреждениями из проверенных 6 электронных аукционов, получена экономия бюджетных средств от запланированной НМЦК (начальной (максимальной) цены контракта), по трем контрактам № 8/А-2020 от 12.02.2020, № 22/А-2020 от 23.04.2020, № 23/А-2020 от 27.04.2020 на общую сумму 1 235 384,29 руб.
При этом в проверяемый период 2020 года из заключенных на общую сумму 168 268 430,44 руб. (конкурентными способами и с единственным поставщиком) закупки у единственного поставщика составили значительный процент - 65,1% (109 591 141,2 руб.), в том числе:
· по пункту 1 ч. 1 ст. 93 
- 470
 200,00 руб.;
· по пункту 29 ч. 1 ст. 93 - 19 941 300,00 руб.;
· по пункту 4, 5 ч. 1 ст. 93 - 89 179 641,17 руб.
По результатам экспертно-аналитического мероприятия по аудиту в сфере закупок установлены следующие нарушения и замечания:
1. В нарушение части 5 статьи 99 закона № 44-ФЗ и пункта 13 Правил, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 12.12.2015 № 1367, заключено 4 контракта на сумму 6 507 265,97 руб. на основании позиций Плана-графика закупок на 2020 год, не прошедших контроль Управления федерального казначейства по Республики Коми по части 5 статьи 99 Закона № 44-ФЗ.
2. В нарушение части 2 статьи 8 Закона № 44-ФЗ, статьи 15 Закона 
№135-ФЗ контрактным управляющим МОУ «СОШ» пгт. Кожва не исполнен принцип обеспечения конкуренции, что привело к необоснованному сокращению численности участников закупок, в связи с осуществлением закупок преимущественно не конкурентным способом, а заключением договоров с единственным поставщиком:
· в нарушение пункта 4 части 1 статьи 93 Закона № 44-ФЗ процентное отношение общей суммы фактически заключенных МОУ «СОПТ» пгт. Кожва договоров на осно​вании пункта 4 части 1 статьи 93 Закона №44-ФЗ от СГОЗ составляет 12,56%, что превышает на 2,56% установленный требованиями настоящей статьи лимит, по которому заказчик вправе осуществить закупки на основании данного пункта;
· в нарушение пункта 5 части 1 статьи 93 Закона № 44-ФЗ сумма превышения годового объема закупок МОУ «СОШ» пгт. Кожва свыше пяти миллионов руб. составила - 4 358 899,77 руб., а также установлено превышение свыше 50% фактически заключенных на основании пункта 5 части 1 статьи 93 Закона №44-ФЗ, который заказчик вправе осуществить на основании данного пункта от СГОЗ на 12,17%.
3. В нарушение подпункта «б» пункта 1 части 1 статьи 95 Закона №44-ФЗ, в связи с заключением дополнительных соглашений от 06.05.2020 к контрактам на оказание услуг по организации питания учащихся 1 -4 классов и учащихся из малообеспеченных семей на 2020 год с ИП Бартош Н.И., цена контракта увеличена свыше 10% от первоначальной цены контракта, в том числе:
· по контракту № 4/А-2020 от 03.03.2020 на сумму 3 845 266,18 руб. увеличена на 503 217,00 руб., что составляет 13,09% от цены заключенного контракта;
· по контракту № 5/А-2020 от 03.03.2020 на сумму 4 273 411,43 руб. увеличена на - 722 007,75 руб., что составляет 16,9% от цены заключенного контракта.
4. В нарушение части 2 статьи 8 Закона № 44-ФЗ, статьи 15 Закона № 135-ФЗ контрактным управляющим МОУ «СОШ № 4» не исполнен принцип обеспече​ния конкуренции, что привело к искусственному дроблению закупок на оказание услуг по физической (постовой) охране здания, и необоснованному сокращению численности участников указанной закупки, с целью обхода конкурентных процедур по основаниям, предусмотренным пунктами 4 и 5 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ.
5. В нарушение требований Закона № 44-ФЗ, договоры № П-23 и № 24М-АПС от 08.04.2020 заключены без указания конкретного пункта части 1 статьи 93 Закона № 44- ФЗ в основании для заключения договора, в связи с чем, не представляется возможным идентифицировать договоры и проверить правильность их заключения.
6. В нарушение части 1 статьи 16 Закона № 44-ФЗ, статей 72, 219 Бюджетного кодекса РФ закупки на выполнение ремонтных работ здания детского сада и. Озерный по пункту 5 части 1 статьи 93 Закона №44-ФЗ, не предусмотренные в полном объеме Планом-графиком МДОУ «Детский сад» и. Озерный на 2020 год, осуществлены свыше запланированных бюджетных ассигнований Плана-графика и оплачены сверх утвержденных лимитов бюджетных обязательств.
7. В нарушение части 2 статьи 8 Закона № 44-ФЗ, статьи 15 Закона № 135-ФЗ контрактным управляющим МДОУ «Детский сад» и. Озёрный не исполнен принцип обеспечения конкуренции, что привело к необоснованному сокращению численности участников закупки. МДОУ «Детский сад» и. Озёрный допущено искусственное дробление закупок с целью обхода конкурентных процедур по основанию, предусмотренному пунктами 4 и 5 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ.
8. В силу части 1 статьи 2 Закона № 44-ФЗ законодательство Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения госу​дарственных и муниципальных нужд основывается, в том числе на положениях Бюджетного кодекса Российской Федерации.
В соответствии со статьями 69 и 72 Бюджетного кодекса РФ закупки товаров, работ, услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд производятся за счет бюджетных ассигнований (расходы бюджетов), осуществление которых согласно статье 34 БК РФ должно отвечать принципу эффективности - необходимости достижения заданных результатов, с использованием наименьшего объема средств (экономности) и (или) достижения наилучшего результата, с использованием определенного бюджетом объема средств (результативности).
Учитывая, выданное Заключение проведенной экспертизы АНО «Бюро Товарных Экспертиз при Торгово-промышленной палате Республики Коми о непригодности нежилого здания детского сада к дальнейшей эксплуатации, а также нецелесообразности проведения работ по капитальному ремонту, а также выводы Технического отчета № 062-20-ОБ, выполненного ООО «НовТехИнжиринг» о пригодности здания к эксплуатации только на 1 год 2020/2021, неэффективное использование бюджетных средств МО МР «Печора» в соответствии со статьей 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации составило в сумме 1 423 845,00 руб.
Управление образование МР «Печора» не воспользовалось результатами проведенной экспертизы АНО «Бюро Товарных Экспертиз при Торгово-промышленной палате Республики Коми согласно заключенному договору № 23/20 от 18 марта 2020 года, с вынесенным заключением о непригодности нежилого здания детского сада к дальнейшей эксплуатации, а также нецелесообразности проведения работ по капитальному ремонту и восстановлению несущих конструкций здания, о сносе нежилого здания, оплата которой, произведена за счет бюджетных средств согласно платежному поручению на сумму 61 142,00 руб.
Неэффективное использование бюджетных средств МО МР «Печора», в соответствии со статьей 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации, составило 61 142,00 руб.
9. В нарушение пункта 8.3. контракта № 22/А-2020 от 23.04.2020, в связи с несвоевременным исполнением обязательств по вине подрядчика, работы по ремонту спортивного зала МОУ «00111 п. Луговой» при сроке до 20 августа 2020, приняты - 10 ноября 2020 года, с опозданием на 82 календарных дня.
10. В нарушение части 13.1. статьи 34, статьи 94 Закона №44-ФЗ и соответствующих пунктов муниципальных контрактов, окончательная оплата актов о приемке выполненных работ по пяти контрактам произведена несвоевременно, с опозданием от 1 до 26 рабочих дней.
11. В нарушение части 3 статьи 103 Закона № 44-ФЗ, части 12 Правил ведения реестра контрактов, заключенных заказчиками, утвержденных Постановлением Пра​вительства РФ от 28.11.2013 №1084, информация о результатах исполнения 6 контрактов, в реестре контрактов ЕИС публиковалась после истечения установленного для этого срока.
Проверяемым Объектом на направленное Заключение № 1 от 09 апреля 2021, в связи с согласием и принятием к сведению указанных фактов и замечаний, пояснения не представлялись.
5. Контрольные мероприятия
При проведении  контрольных мероприятий по осуществлению контроля за законностью, результативностью (эффективностью и экономностью) использования средств муниципального образования муниципального района «Печора», в 2021 году проведено пять контрольных мероприятий с охватом пяти объектов контроля.
5.1. Контрольное мероприятие включено в План работы на 2021 год на основании предложения главы муниципального района - руководителя администрации муниципального района «Печора», по обращению директора МАУ «СОК «Сияние севера» в отношении проверки только бюджетных средств. Средства от иной приносящей деятельности не проверялись.
Акт от 30.03.2021 № 1 проведения контрольного мероприятия - проверки целевого использования средств бюджета МО МР «Печора», выделенных в виде Субсидии на выполнение муниципального задания на 2019-2020 гг. и субсидии на иные цели на период 2019-2020гг. в МАУ «СОК «Сияние Севера».
По устранению нарушений по акту предыдущего контрольного мероприятия проверки:
По акту предыдущего контрольного мероприятия контрольного органа от 13.09.2019 Учреждением устранены следующие замечания и нарушения:
1. Устав МАУ «СОК «Сияние севера» в новой редакции первоначально утвержден от 31.10.2019 (распоряжение администрации № 1426-р), доработан и утвержден 30.01.2020 (распоряжение от 30.01.2020 № 70-р).
Исключены пункты, несоответствующие установленным видам деятельности, касающиеся дополнительных программ, образовательных программ, тренировочных процессов, этапов спортивной подготовки, и т.д.). Включена деятельность площадок и стадионов для занятий зимними видами спорта, включая арены для хоккея с шайбой.
2. Учредителем учтены замечания, отраженные в акте проверки и муниципальное задание на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов утверждено и выдано для категории «Детская секция по хоккею с тренером. Четыре тренировки на льду, две тренировки ОФП (общая физическая подготовка) в неделю» на бесплатной основе.
Дополнительные тренировки, необходимые для повышения мастерства игры установлены платные.
3. Учреждением на основании приказа от 17.01.2020 № 04-1/01-22 утверждено Положение о порядке и условиях предоставления платных услуг МАУ «СОК «Сияние севера» в новой редакции.
4. В связи с отсутствием технической возможности регистрации участников сдачи ГТО до настоящего времени, инструктором - методистом физкультурно-спортивных сооружений Учреждения разработана форма квартальных отчетов по работе центра тестирования ВФСК «ГТО». К проверке предъявлены ежемесячные и квартальные отчеты за 2020 год и протоколы выполнения государственных требований к физической подготовленности граждан по видам испытаний за 2020 год. Журналы учета участников сдачи ГТО за 2019 год и за 2020 год к проверке не представлены, в связи с непредусмотренным внутренним документооборотом в Учреждении.
5. По результатам проведенного Учредителем (Администрацией МР «Печора») мониторинга Отчета о выполнении муниципального задания за 2019 год, завышенные показатели не исключены. Проверка муниципального задания Учредителем не проведена.
6. Разработано и утверждено Положение об оплате труда работников МАУ «СОК «Сияние севера» от 09.01.2020 (приказ директора об утверждении 
от 09.01.2020 №01-0101-08). Исключены пункты, касающиеся Спортивной школы, Спортивной школы олимпийского резерва.
Не исключен пункт 5.2. следующего содержания «Показатели и порядок отнесения Учреждения к группам по оплате труда руководителей утверждаются Администрацией». Данный пункт исключен из постановления Администрации МР «Печора» № 742 в редакции постановления от 31.10.2019 № 1380/1. Кроме того, постановлением администрации исключены пункты 5.1., 5.3., которые аналогично не исключены из Положений об оплате труда МАУ «СОК «Сияние севера» от 09.01.2020 года, от 30.12.2020 года.
7.  Вновь разработанным и утвержденным Положением об оплате труда от 09.01.2020 года пересмотрена установленная Положением об оплате труда от 08.11.2018 года шкала оценки по каждой должности, превышающая размер надбавки за интенсивность и высокие результаты работы.
8. Удержание излишне начисленных и выплаченных надбавок, превышающих размеры, не произведено (внебюджет).
9. Выплаты годовых премий в 2019 году, в 2020 году не производились.
Замечания устранены и в ежемесячных приказах на выплату стимулирующих выплат указывается процент установленной надбавки за интенсивность и высокие результаты работы и премии к должностному окладу. Дополнительно к приказам прикладываются расчеты установленных по каждому работнику надбавок за интенсивность и высокие результаты работы и премий, с указанием процентов, начисленных сумм, районных коэффициентов и Северной надбавки.
10. Рекомендация контрольного органа об исключении из штатного расписания дополнительно введенной за счет внебюджетных средств 0,5 ставки должности инспектора по кадрам в отсутствии расчета обоснования и без учета нормативов, установленных действующим Приказом Госкомспорта Российской Федерации от 30.11.1995№ 325, выполнена только в 2021 году вновь назначенным директором.
И. Лицензирование по осуществлению доврачебной и первичной медико-санитарной помощи, относящейся к медицинской деятельности в соответствии с Федеральным законом от 04.05.2011 № 99-ФЗ и постановлением Правительства РФ от 16.04.2012 № 291, не осуществлено. Согласно штатному расписанию на 2021 год штатные единицы медицинских работников включены за счет финансирования иной приносящей доход деятельности (средств внебюджета).
12. Руководствуясь приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 28.03.2019 № 191н «Профессиональный стандарт тренер», Федеральным законом от 04.11.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 08.09.2014 № бЗОн «Профессиональный стандарт инструктор-методист», на основании приказа вновь назначенного директора МАУ «СОК «Сияние севера» от 09.11.2020 № 81-1/01-08 «О переводе тренеров на должность инструктора-методиста физкультурно-спортивных организаций» тренеры с 11 января 2021 года переведены на должность «инструктор- методист» физкультурно-спортивных организаций.
13. В проверяемом периоде утверждены Номенклатуры дел на 2020 год (приказ директора от 30.12.2019 № 140-1/01-08), Номенклатура дел на 2021 год (приказ директора от 26.12.2020 №98/01-08).
14. Перечень особо ценного движимого имущества, находящегося в оперативном управлении Учреждения согласован по состоянию на 31.12.2020 года, с исключением из Перечня автомобиля, балансовой стоимостью 509 600,00 руб., переданного в 2019 году.
В связи с проведением настоящей проверки только в отношении бюджетных средств, израсходованных на Субсидии на выполнение муниципального задания и Субсидии на иные цели, выполнение рекомендаций и предложений по внебюджетной деятельности не проверено. Согласно первичным бухгалтерским документам нарушения, установленные ранее по заключенным директором в период 2018-2019 гг. с работниками договоров ГПХ, не устранены. Суммы неправомерных расходов, в связи с не подтверждением документально выполненных работ, не взысканы.
По результатам проведения контрольного мероприятия установлены следующие замечания и нарушения:
1. Несоблюдение в 2019 году порядка оплаты коммунальных услуг (в нарушение Плана ФХД) при достаточном поступлении средств от внебюджетной деятельности в сумме 6 919 755,52 руб., несоблюдения порядка финансирования, повлекло к дополнительному финансированию за счет средств МО МР «Печора» -Субсидии на иные цели в размере 907 000,00 руб.
2. Несоблюдение условий Дополнительного соглашения от 04.06.2020 в части восстановления средств Субсидии в размере заимствования 1 220 491,96 руб. в текущем 2020 году либо согласование сроков восстановления с Учредителем.
3. Нарушение Учредителем постановлений от 30.11.2015 № 1411, от 07.04.2020 № 315/1 в части не проведения мониторинга, камеральных и выездных проверок муниципального задания.
4. Выплата премий при увольнении отдельных работников в нарушение пункта 3.10. Положения об оплате труда от 09.01.2020.
5. Выплата стимулирующих выплат в повышенных размерах - в отношении себя исполняющими обязанности директора (май, июнь, июль).
6. В связи с Решением Печорского суда Республики Коми от 29.07.2020, согласно которому в действиях работодателя выявлены нарушения норм трудового законодательства в отношении незаконного увольнения тренера, действием (бездействием) директора нанесен ущерб бюджету МО МР «Печора» в сумме 75 639,85 руб.
7. Излишне выплаченная компенсация за неиспользованный отпуск при увольнении за счет средств Субсидии -бюджета МО МР «Печора» составила в размере 22 628,20 руб.
8. Нарушение пункта 3 распоряжения Администрации МР «Печора» от 14.07.2020 № 542-р, пункта 8.7. Трудового договора директором при увольнении и при передаче имущества Учреждения, документов финансово-хозяйственной деятельности Учреждения.
9. Отсутствие акта приема-передачи при увольнении инспектора по кадрам и назначении принятого инспектора по кадрам.
Исполняющим обязанности не обеспечены прием-передача кадровой документации (Правил внутреннего трудового распорядка, Положения об оплате труда, штатного расписания, графика отпусков и др.), личных дел, трудовых договоров, Положения о защите персональных данных работников и других документов, содержащих персональные данные работников, трудовых книжек, книг учета движения трудовых книжек, приказов по личному составу (о приеме, переводе, увольнении, предоставлении отпуска, направлении в командировку), личных карточек формы Т-2 и др.
10. Прием на должность главного инженера в нарушение квалификационных требований, установленных Квалификационным справочником, утвержденным постановлением Минтруда России от21.08.1998 № 37.
11. Нарушения при оплате льготного проезда к месту отдыха и обратно трем работникам на общую сумму 15 550,80 руб.
12. Не принятие к учету и не отражение просроченной кредиторской задолженности в годовой отчетности за 2019 год в сумме 318 107,93 руб. по МУП «Горводоканал».
13. Не отражение просроченной кредиторской задолженности по МУП «Горводоканал» в сумме 318 107,83 руб. в Отчетах по выполнению муниципального задания, направленных Учредителю (Администрации МР «Печора), соответственно не учтение Учредителем данной просроченной задолженности при подведении ежеквартальных итогов установления стимулирующих выплат директору на протяжении отчетного 2019 года, 1 и 2 кварталов 2020 года.
14. Действием (бездействием) директора МАУ «СОК «Сияние севера» нанесен ущерб бюджету МР «Печора» в результате несвоевременной оплаты кредиторской задолженности по Акту № 357 от 07.02.2019 на сумму 318 107,93 руб. и в дальнейшем Учреждению - по предъявленным пени в сумме 70 821,84 руб.
15. Сокращение со 02 декабря 2019 года двух штатных единиц администраторов, в должностные обязанности которых входило ведение Журнала учета посещений Объекта (учет часов, человеко/часов, учет количество потребителей по категориям).
С даты увольнения администраторов должностные, обязанности по ведению Журнала приказом директора не закреплены. Не передача Журнала учета посещений в составе документов финансово-хозяйственной деятельности при увольнении директора.
В результате отсутствует возможность проверить и подтвердить выполнение муниципального задания за 3 и 4 кварталы 2019 года, а также за 1 квартал 2020 года и подтвердить целевое использование средств бюджета муниципального образования муниципального района «Печора», выделенных в виде Субсидии на выполнение муниципального задания на 2019 год и на 2020 год.
16. В связи с завышением показателей за 1-ое полугодие 2019 года (Акт от 13.09.2019) на общее количество 6761чел/часов, Учреждением неправомерно получены средства Субсидии на выполнение муниципального задания в размере 2 401 254,20 руб., исходя из заключенного Соглашения от 14.01.2019 и выделенной Субсидии в сумме 16 000 000,00 рублей.
Из пояснений МАУ «СОК «Сияние севера», представленных 16 апреля 2021 года следует, что Акт № 1 от 30.03.2021 Контрольно-счетной комиссии МР «Печора» рассмотрен, выявленные нарушения приняты к сведению для устранения в работе и внесены изменения:
· Положение об оплате труда работников Учреждения;
· в должностную инструкцию главного инженера;
· назначена аттестация главного инженера;
· определены сроки восстановления заимствованных средств;
· направлены копии уведомлений работникам Учреждения о возврате излишне выплаченных бюджетных средств.
5.2. Контрольное мероприятие включено в План работы на 2021 год на основании предложения главы муниципального района - руководителя администрации муниципального района «Печора».
Акт от 06.08.2021 № 2 проведения контрольного мероприятия - проверка целевого использования средств бюджета муниципального образования муниципального района «Печора», выделенных на обеспечение персонифицированного финансирования дополнительного образования детей в Управлении образования муниципального района «Печора.
Объекты контрольного мероприятия:
1. Управление образования МР «Печора»
2. МАДОУ «Детский сад № 13 общеразвивающего вида» г.Печора
3. МАУ ДО «Дом детского творчества» г. Печора
4. МАДОУ «Детский сад № 36 общеразвивающего вида» г. Печора
5. ИП Зиганшин Андрей Викторович
По результатам проведенного контрольного мероприятия установлено (выборочно):
1. Действием (бездействием) должностных лиц Управления образования МР «Печора» и МКУ «Централизованная бухгалтерия» допущено отвлечение бюджетных средств, предоставленных в виде Субсидии на иные цели на другие цели, не связанные с персонифицированным финансированием дополнительного образования детей на общую сумму 941 949,25 руб.
Согласно представленным пояснениям Управления образования МР «Печора» от 23.08.2021 (исх. № 3399) денежные средства были направлены на софинансирование другой субсидии и на оплату труда работников МДОУ «Детский сад и.Озёрный», не функционирующего на тот период и не осуществляющего образовательную деятельность.
2. В нарушение Порядка оплаты оказываемых образовательных услуг, утвержденного приказом Управления образования МР «Печора» от 24.07.2018 №736(2), заключенного Соглашения от 01.01.2020 № 4Пф, постановления администрации № 432 (в ред. от 04.09.2020 № 795), согласно которым оплата образовательных услуг за декабрь 2020 года осуществляется до 30 декабря 2020 года, Управлением образования МР «Печора», в отсутствии обоснований, в проверяемом периоде дважды уменьшены бюджетные ассигнования по обеспечению ПФДО, на сумму 274 718,26руб. (в ноябре 2020 года) на сумму 667 230,99 руб. (в декабре 2020 года).
Действие (бездействие) должностных лиц Управления образования МР «Печора» и подведомственных учреждений привели к неправомерному включению реестров на образовательные услуги поставщиков за декабрь 2020 года в счет бюджетных ассигнований 2021 года, и допущению просроченной кредиторской задолженности за декабрь 2020 года в сумме 1 163 097,34 руб.
3. В проверяемом периоде раздельный учет по начислению заработной платы за счет средств Субсидии на выполнение муниципального задания и средств на обеспечение ПФДО централизованной бухгалтерией не велся. Табеля учета использования рабочего времени МАУ ДО «ДДТ» представлялись общие за счет основной деятельности (муниципальное задание) и ПФДО до ноября 2020 года.
В связи с отсутствием Порядка расходования средств ПФДО. отсутствием контроля со стороны Учредителя (Управления образования МР «Печора»), в течение проверяемого периода, средства, выделенные на обеспечение персонифицированного финансирования дополнительного образования детей, расходовались Учреждением (МАУ ДО «ДДТ») по приносящей доход деятельности по своему усмотрению (на приобретение основных средств, проведение текущих ремонтов и др.расходов). На оплату труда педагогов дополнительного образования, участвующих непосредственно в реализации сертифицированных программ Проекта ПФДО средства не направлялись.
С учетом произведенных кассовых расходов по заработной за счет средств ПФДО только на сумму 853 048,24 руб., кассовый расход оставшейся суммы начисленной заработной платы в размере 2 234 963,99 руб. осуществлен за счет средств Субсидии на выполнение муниципального задания (признак учета деятельности 4).
Таким образом, в связи с отсутствием Порядка расходования средств ПФДО. нецелевое использование средств бюджета МО МР «Печора» за счет средств Субсидии на выполнение муниципального задания (4), составило в сумме 2 234 963,99 руб., (с учетом произведенных кассовых расходов по страховым взносам 434 665,61 руб. в сумме 497 914,08 руб.) на общую сумму 2 732 878,07 руб.
Из пояснений Управления образования МР «Печора», представленных 23 августа 2021 года следует, что Акт от 06.08.2021 № 2 Контрольно-счетной комиссии МР «Печора» рассмотрен, выявленные нарушения и замечания приняты к сведению для дальнейшего устранения в работе.
5.3. Контрольное мероприятие - проверка целевого использования средств субсидий и иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых на реализацию мероприятий по решению вопросов местного значения поселений.

Акт от 24.09.2021 № 3 проведения контрольного мероприятия - проверки целевого использования средств субсидий и иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых на реализацию мероприятий по решению вопросов местного значения поселений, выделенных в 2020 году из бюджета муниципального образования муниципального района «Печора» бюджету муниципального образования сельского поселения «Приуральское» в Администрации сельского поселения « Приуральское».
По результатам проведенного контрольного мероприятия установлено (выборочно):
1. В течение 2020 года Администрацией СП «Приуральское» из бюджета МО МР «Печора» получены межбюджетные трансферты на благоустройство поселения на общую сумму 796 600,00 руб., закупки по которым произведены в нарушение статьи 72 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, статьи 16 Закона № 44-ФЗ, Постановления Правительства Российской Федерации от 30.09.2019 № 1279 «Об установлении порядка формирования, утверждения планов-графиков закупок, внесения изменений в такие планы-графики, размещения планов-графиков закупок в единой информационной системе в сфере закупок...», без включения в План-график на 2020 год.
2. В нарушение подпункта «б» пункта 1 части 1 статьи 95 Закона № 44-ФЗ цена договора при заключении дополнительного Соглашения № 1 к Договору от 01.01.2020 № 6 с ООО «Нефтедорстрой», увеличена свыше 10% первоначальной цены 150 000,00 руб. и составила 170 466,62 руб. Оплата по Договору от 01.01.2020 № 6 осуществлялась с нарушением сроков, в нарушение пункта 3.6. Договора, в нарушение требований статьи 94 Закона № 44-ФЗ.
В нарушение требований, установленных частью 1 статьи 9 Федерального закона № 402-ФЗ. учреждением в нарушение условий заключенного Договора № 6, не оформлялись первичные учетные документы по привлечению техники на содержание у лично-дорожной сети за счет средств, источником финансового обеспечения которых является Субсидия из бюджета муниципального образования МР «Печора».
В связи с отсутствием заявок на привлечение техники, отсутствием путевых листов, отсутствует возможность достоверного подтверждения произведенных расходов по Договору № 6 ООО « Нефтедорстрой».
3. Заключенным Соглашением № 2 от 15 апреля 2020 года и дополнительными заключениями от 01.07.2020 № 1, от 27.07.2020 № 2, от 05.08.2020 № 3, от 23.12.2020 № 4, иные межбюджетные трансферты из бюджета муниципального образования муниципального района «Печора» предоставлены на электромонтажные работы уличного освещения только в деревне Аранец.
В то же время, оставшаяся сумма, предоставленного межбюджетного трансферта Администрацией СП «Приуральское» в размере 38 411,00 руб. в соответствии с пунктом 3.3.3. заключенного Соглашения от 15.04.2020 № 2 в бюджет МО МР «Печора» в 2020 году не возвращена, а израсходована на дальнейшее приобретение светильников и установку в 2021 году в других пунктах сельского поселения, что повлекло к нецелевому использованию средств МО МР «Печора» в размере 38 411,00 руб.
4. При проверке предоставленного в соответствии с Соглашением межбюджетного трансферта на «ремонт сцены в зоне отдыха к юбилею СП «Приуральское» установлено нецелевое использование бюджетных средств МО МР «Печора» на общую сумму 3 973,50 руб. в части неправомерного расходования межбюджетного трансферта:
·  на ремонт колодца в дер. Аранец на сумму 2 922,03 руб.;
·  на приобретение цемента 10 ноября 2020 года на сумму 780,00 руб.;
·  на приобретение гвоздей 27 ноября 2020 года на сумму 271,47 руб. 
позднее даты ремонта сцены и реставрационных работ памятника участникам ВОВ, проведенных в сентябре месяце 2020 года.
5.4. Контрольное мероприятие - проверка соблюдения установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности муниципального образования.
Акт от 20.12.2021 № 4 проведения контрольного мероприятия - проверка соблюдения установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности муниципального образования, полнота начисления и своевременность перечисления в бюджет МО МР «Печора» части прибыли, остающейся в распоряжении МКП «Ритуал», за 2020 год и 9 месяцев 2021 года в муниципальном казенном предприятии муниципального района «Печора» «Ритуал».
По результатам проведенного контрольного мероприятия установлено (выборочно):
1. В соответствии с пунктами 3.10, 3.11. Устава доходы, полученные в процессе деятельности Предприятия, распределяются в порядке, установленном собственником.
Пунктом 3.12. действующего Устава Предприятия предусмотрено не формирование уставного фонда и создание резервного фонда, размер которого составляет 100 294,00 руб. Резервный фонд Предприятия формируется путем ежегодных отчислений в размере 5% чистой прибыли. остающейся в распоряжении предприятия, если иное не установлено законодательством Российской Федерации. Средства резервного фонда используются исключительно для покрытия убытков.
При этом, в соответствии с пунктом 11 «Порядка исчисления прибыли...», утвержденного решением Совета МР «Печора» от 20.12.2019 № 6041/466, часть чистой прибыли казенного предприятия, оставшаяся после перечисления в бюджет МО МР «Печора», подлежит зачислению в резервный фонд и иные созданные в соответствии с Уставом казенных предприятий фонды и расходуется на указанные цели.
Таким образом, налицо противоречие пункта 3.12. действующего Устава пункту 11 Порядка исчисления части прибыли для перечисления в бюджет муниципального образования муниципального района «Печора», утвержденному решением Совета МР «Печора» от 20.12.2019 № 6-41/466. Пункт 11 Порядка не предусматривает ежегодные отчисления в размере 5% чистой прибыли.
2. Для выполнения уставных целей Предприятие имеет право в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, Республики Коми и нормативными правовыми актами органов местного самоуправления муниципального района (пункт 4.1. Устава):
· планировать свою деятельность и определять перспективы развития исходя из экономических показателей, наличия спроса на выполняемые работы, оказываемые услуги, производимую продукцию:
· устанавливать цены и тарифы на все виды производимых работ, услуг, выпускаемую и реализуемую продукцию в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством Республики Коми и нормативными правовыми актами муниципального образования муниципального района «Печора», городского поселения «Печора».
Согласно пояснениям директора Предприятия цены на производимые работы, услуги и выпускаемую продукцию согласовываются с Учредителем -Администрацией МР «Печора». Цены на приобретаемую продукцию для дальнейшей реализации устанавливаются приказом по предприятию самостоятельно. Регулирование цен на продукцию ритуального назначения нормативными правовыми актами муниципального образования муниципального района «Печора», городского поселения «Печора», а также законодательством Российской Федерации, законодательством Республики Коми, не предусмотрено.
Проверкой установлено, что Цены на ритуальные услуги МУП «Ритуал», утвержденные предыдущим директором с 01 января 2019 года согласованы с главой Администрацией МР «Печора» и применимы для унитарного предприятия МУП «Ритуал».
На измененное Предприятие с другой организационной формой - муниципальное казенное Предприятие Цены на ритуальные услуги в проверяемом периоде директором не утверждались, следовательно на казенное предприятие Цены на ритуальные услуги в 2020-2021 гг. не согласованы главой муниципального района -руководителем администрации.
3. При осуществлении предприятием торгово-закупочной деятельности на приобретенный товар, в том числе: венки и гробы, предельная наценка Администрацией МР «Печора» не регулировалась. На основании приказов директора Предприятия наценка устанавливалась:
· в диапазоне от 100% до 156%, до 158%, до162%, (на гробы);
· в диапазоне от 363% до 517%, до 612%, до 843%, до1031 % (женские платья);
· в диапазоне от 120% до 202%, до 228%, до 310%, (венки ритуальные);
· в диапазоне от 111% до 143% до 233%, до 257%, (кресты деревянные);
· в диапазоне до 383%, до 468% (костюмы мужские).
При этом, в заключенных договорах на приобретение гробов транспортные расходы до станции Печора включены в стоимость товара.
Следуют отметить, что отдельные нарушения и замечания Предприятием устранены при ознакомлении с Актом проверки:
· основные средства и системы охранно -пожарной сигнализации поставлены на учет;
· по состоянию на 23 декабря 2021 года произведена полная переоценка товара, находящегося на остатке. Установлена наценка в размере 100%.
· штатное расписание приведено в соответствие с 01.01.2022;
· готовятся изменения в Коллективный договор;
· планируется пересмотр расценок на ритуальные услуги по согласованию с Учредителем;
· разработана и утверждена Учетная политика.
Контрольным органом выдано Представление от 30.12.2021 со следующими предложениями:
1. Довести до Учредителя (Администрации МР «Печора») о несоответствии пункта 3.12. действующего Устава пункту 11 Порядка исчисления части прибыли для перечисления в бюджет муниципального образования муниципального района «Печора», утвержденному решением Совета МР «Печора» от 20.12.2019 № 6-41/466.
2. Утвердить на муниципальное казенное предприятие муниципального района «Печора» «Ритуал» Цены на ритуальные услуги, согласовав с главой муниципального района - руководителем администрации.
3. Совместно с собственником имущества и Учредителем рассмотреть вопрос регулирования надбавки на приобретенные и реализуемые в дальнейшем товары ритуального назначения, учитывая социальную значимость Объекта сферы ритуальных услуг.
4. В связи с отнесением на затраты Предприятия неправомерно выплаченных сумм по итогам за 2020 год, МКП «Ритуал» доначислить и перечислить в течение первого полугодия 2022 года в бюджет МО МР «Печора» за счет чистой прибыли часть прибыли в размере 30% на общую сумму 406 518,14 руб.
6. Мониторинг национальных проектов
Контрольно-счетной комиссией муниципального района «Печора», в соответствии со статьей 8 Положения о контрольно-счетной комиссии муниципального района «Печора», на основании Плана работы на 2021 год, утвержденного приказом председателя  от 25.12.2020 № 50/О., с 01 июля 2021 года продолжен мониторинг реализации национальных проектов и достижения национальных целей, определенных Указом Президента России от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года».

В 2021 году проводился мониторинг реализуемых на территории муниципального района «Печора» национальных проектов, в том числе:
I. В рамках  реализации национального проекта «Жилье и городская среда»:
Государственной программы Республики Коми «Развитие строительства, обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан», муниципальная программа «Формирование комфортной городской среды МО ГП  «Печора» на 2018-2024 годы» Администрацией МР «Печора» (средства субсидии -90%, софинансирование бюджет ГП «Печора» 10%):

1. На основании соглашения о предоставлении субсидии из республиканского бюджета Республики Коми бюджету МО ГП «Печора» на поддержку муниципальных программ (подпрограмм) формирования современной городской среды в рамках регионального проекта «Формирование комфортной городской среды» от 11.06.2021 №87620101-12021-001 реализация мероприятий Благоустройство парка Геологов (основные пешеходные дорожки, санитарная и ландшафтная вырубка) на сумму 11 437 821,11 руб., в том числе: 

- средства федерального бюджета - 6 305 532,82 руб.;
- средства бюджета Республики Коми - 3 988 506,18 руб. (средства субсидии 90%);
- средства городского поселения «Печора» - 1 143 782,11 руб. (софинансирование - 10%).
2. На основании соглашения от 19.04.2021 № БТ-2021-01 о предоставлении субсидии из республиканского бюджета Республики Коми бюджету муниципального образования в Республике Коми реализация мероприятий по благоустройству улично-дорожной сети на сумму 50 505 050,51 руб., 

- средства бюджета Республики Коми - 50 000 000,0 руб.;
- средства городского поселения «Печора» - 505 050,51 руб.
Ремонт покрытия проезжей части:
· ул.М.Булгаковой (Транспортный проезд - ул.Н. Островского);
· ул. Гагарина (ул. Свободы - ул.Мира);
· ул. М,Булгаковой (район дома № 20);
· ул. Пионерская (ул.Комсомольская - ул. Железнодорожная);
· ул. Строительная (ул.Пионерская - дом №25 ул. Строительная);
· ул. 8 Марта (ул.Пионерская - до ул. Стадионной).
3. Реализация Постановления администрации городского поселения «Кожва» от 15.12.2017 г. № 178 «Об утверждении муниципальной программы «Формирование комфортной городской среды муниципального образования городского поселения «Кожва» на 2018-2024 годы» Администрацией ГП «Кожва» на сумму 1 732 679,00 руб., в том числе: 

- средства федерального бюджета - 521 689,35 руб.;
- средства бюджета Республики Коми - 329 989,65 руб.;
- средства городского поселения «Кожва» - 881 000,0 руб.
Благоустройство
дворовой территории:

· МКД ул. Лесная, д. 22 пгт. Кожва;
· МКД ул.Юбилейная,1 в пгт.Изъяю;
· Обустройство пешеходной дорожки с обустройством зон отдыха, ул. Печорская от перекрестка ул. Лесная до ул. Советской пгт. Кожва (2 этап).
4. На основании соглашения о предоставлении субсидии из республиканского бюджета Республики Коми бюджету муниципального образования городского поселения «Путеец» на поддержку
муниципальных программ (подпрограмм) формирования современной городской среды в рамках регионального проекта «Формирование комфортной городской  среды» от 12.06.2021 №87620104-1-2021-001 и реализации Постановления администрации городского поселения «Путеец» от 25.12.2017 № 308 «Об утверждении муниципальной программы «Формирование комфортной городской среды муниципального образования городского поселения «Путеец»  на 2018 – 2022 годы» Администрацией ГП «Путеец» на сумму 8 069 030,00 руб., в том числе: 

- средства федерального бюджета - 290 270,77  руб.;
- средства бюджета Республики Коми - 183 608,23 руб.;
- средства городского поселения «Путеец» - 7 595 151,00 руб.
Благоустройство дворовой территории:

· МКД (ул.Парковая, 1 в пгт Путеец);
· МКД (ул.Озёрная,11 пер.Молодежный 27,28,29).
5. На основании соглашения о предоставлении субсидии из республиканского бюджета Республики Коми бюджету муниципального образования сельского поселения «Каджером» на поддержку муниципальных программ (подпрограмм) формирования современной городской среды в рамках регионального проекта «Формирование комфортной городской  среды» от 11.06.2021 №87620407-1-2021-001 и реализации Постановления администрации сельского поселения «Каджером» от 20.12.2019 № 26 «Об утверждении муниципальной программы «Формирование
 комфортной городской среды муниципального образования сельского поселения «Каджером» на 2018 - 2024 годы» Администрацией СП «Каджером» на сумму 514 198,00 руб., в том числе: 

- средства федерального бюджета - 259 782,01  руб.;
- средства бюджета Республики Коми - 164 322,99 руб.;
- средства сельского поселения «Каджером» - 90 093,00  руб.
Устройство пешеходной дорожки по ул. Интернациональной в п. Каджером (планировка, устройство оснований и покрытий из песчано-гравийных смесей. Устройство тротуаров из сборных железобетонных плит ПНД).
II. В рамках  федерального проекта «Спорт-норма жизни» Администрацией МР «Печора» заключено соглашение о предоставлении субсидии на иные цели из бюджета муниципального образования муниципального района «Печора» муниципальному автономному 
учреждению «Спортивная школа олимпийского резерва г. Печора» от 14.05.2021г. выделено средств в сумме 202 380,00 руб., в том числе: 

- средства бюджета Республики Коми - 141 666,23 руб.;
- средства муниципального бюджета – 60 714,00 руб.
На государственную поддержку спортивных организаций, осуществляющих подготовку спортивного
резерва для спортивных сборных команд, в том числе спортивных сборных команд Российской Федерации 
7. Информационная деятельность
Информация о результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в форме Отчетов, заключений, информационных писем в течение отчетного периода регулярно представлялась в Совет муниципального района «Печора» на имя председателя Совета района. Результаты проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий доводились до главы муниципального района –руководителя администрации для принятия мер, до проверяемых объектов, с предложениями по устранению выявленных нарушений и замечаний.
В целях выполнения требований Федерального закона от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», информирование осуществляется путем размещения в открытом доступе на официальном сайте Администрации МР «Печора» в разделе «Контрольно-счетная комиссия» опубликование Плана работы комиссии, внесение изменений в Планы работ, опубликование годовых отчетов по результатам деятельности отчетного периода, информаций о проведении внешних проверок годовых отчетов, информации по результатам проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий и др.
В целях противодействии коррупции ежегодно размещаются сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.
8. Взаимодействие с органами государственной власти, органами местного самоуправления правоохранительными  и другими контролирующими органами, Контрольно-счетной палатой Республики Коми
В отчетном периоде председатель комиссии принимал участие в работе постоянных комиссий и  заседаниях Совета муниципального района «Печора».
Информации о результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в форме отчетов, заключений, актов, информационных писем в течение отчетного периода регулярно представлялись в Совет муниципального района «Печора». Результаты проведенных мероприятий доводились также до главы муниципального района- руководителя администрации для принятия мер, до проверяемых объектов, с предложениями  по устранению выявленных нарушений и замечаний.

По результатам проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий материалы проверок, в случае многочисленных нарушений, направлялись в адрес правоохранительных органов, согласно заключенным в рамках взаимодействия с правоохранительными органами, Соглашениям:

- с Печорской межрайонной прокуратурой от  25 декабря 2013 года.

- с ОМВД России по г. Печоре от 30 октября 2015 года.

В течение отчетного периода в адрес Контрольно-счетной комиссии направлялись требования прокуратуры для представления информации о проведенных проверках по различным направлениям деятельности.

Контрольно-счетная комиссия муниципального района «Печора» является членом Совета контрольно-счетных органов Республики Коми. Совет контрольно-счетных органов Республики Коми создан для координации деятельности органов внешнего финансового контроля Республики Коми.

В 2021 году совместные  проверки с Контрольно-счетной палатой Республики Коми не проводились.
9. Основные направления деятельности в 2022 году
С учетом результатов контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, а также на основании предложений главы муниципального района –руководителя администрации, утвержден План работы Комиссии на 2022 год утвержденный приказом председателя от 28.12.2021 № 40/О, в котором определены основные направления деятельности.
В числе основных задач по контролю формирования и исполнения бюджета муниципального образования муниципального района «Печора», как и в предыдущие годы остаются: проведение внешней проверки бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств, контроль за формированием бюджета муниципального образования муниципального района «Печора», последующий контроль за его исполнением.
Одним из важных направлений остается проведение аудита в сфере закупок товаров, работ и услуг для муниципальных нужд. На 2022 год запланировано два экспертно-аналитических мероприятия по заключенным  контрактам в 2021 году по следующим Объектам: Муниципальном общеобразовательном учреждении «Средняя общеобразовательная школа № 4» г. Печора, Муниципальное бюджетное учреждение «Межпоселенческое клубное объединение «Меридиан».
Согласно Плану работы Комиссии на 2022 год запланированы следующие контрольные и экспертно-аналитические мероприятия:

-целевое использование бюджетных средств предоставленных субсидий из бюджета Республики Коми  бюджету муниципального района «Печора» в рамках реализуемых в 2021 году на территории муниципального района «Печора» национальных проектов;

-целевое использование бюджетных средств предоставленных субсидий  из бюджета муниципального района «Печора» городским и сельским поселениям;
- проведение ежемесячного мониторинга национальных проектов, реализуемых на территории муниципального района «Печора» в 2021 году;

- устранение нарушений по акту предыдущей проверки соблюдения установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности муниципального образования; начисление и полнота своевременности перечисления в бюджет МО МР «Печора» части прибыли, остающейся в распоряжение МКП  «Ритуал».
Таким образом, и в дальнейшем внешний муниципальный финансовый контроль в муниципальном районе «Печора» будет проводиться на всех стадиях бюджетного процесса.
Неотъемлемой частью контрольной и экспертно-аналитической деятельности Контрольно-счетной комиссии останется взаимодействие с органами местного самоуправления, с правоохранительными органами с целью организации совместной работы по выявлению и профилактике правонарушений в финансово-бюджетной сфере.
Председатель Контрольно-счетной комиссии

муниципального района «Печора»                                                 С.Ю. Чернов
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